Dari situlah akan muncul sebuah pemahaman yang komprehensif tentang amanah ditinjau dari berbagai sudut pandang sehingga akan mengantarkan pada sikap untuk menjaga dan menghargai semua amanah, karena dalam hadis disebutkan bahwa لَا إِيمَانَ لِمَنْ لَا أَمَانَةَ لَهُ ”Tidak ada keimanan bagi orang yang tidak melaksanakan amanah”.⁴ Oleh

³ Mustafa Muslim, *Mabahis fi al-Tafsir al-Maudu'i* , (Dimasyq: Dar al-Qalam, 1410 H./1989 M.), h. 16.

⁴ Abu 'Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal, *Musnad Ahmad ibn H]ambal*, Juz. III (Cet. I; Beirut: 'Alam al-Kutub, 1419 H./1998 M.), h. 135.

karena itu, mengkaji makna amanah dan aspeknya dalam al-Qur'an sangatlah penting. Selain sebagai wawasan keagamaan juga sebagai bentuk pengembangan kajian akademis.

Pengertian Amanah

Amanah salah satu bahasa Indonesia yang telah disadur dari bahasa Arab.

Substansi amanah adalah kepercayaan yang diberikan orang lain kepadanya sehingga menimbulkan ketenangan jiwa. Hal tersebut dapat terlihat dalam QS. *al-Baqarah*: 283:

فَإِنْ أَمِنَ بَعْضُكُم بَعْضًا فَلْيُؤَدِّ الَّذِي أُؤْتِمِنَ أَمَانَتَهُ.

¹⁰ Muhammad Fakh al-Din al-Razi , *Mafatih al-Gaib*, Juz. X (Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1401 H./1981 M.), h. 145

¹¹ AbuHayyan Muhammad ibn Yusuf al-Andalusi, *al-Bahr al-Muhit*, Juz. VII (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1413 H./1993 M.), h. 243.

¹² Abu 'Abdillah Muhammad ibn Ahmad Syams al-Din al-Qurtubi, *al-Ja mi' li Ahkam al-Qur'an*, Juz. XII (Cet. II; al-Qahirah: Dar al-Kutub al-Misriyyah, 1384 H./1964 M.), h. 107.

Terjemahnya: “Jika sebagian kamu mempercayai sebagian yang lain, Maka hendaklah yang dipercayai itu menunaikan amanatnya (hutangnya)”.¹³

Jika dilihat dari sisi subjeknya (pemberi amanah), maka amanah bisa datang dari Allah swt. sebagaimana yang dipaparkan dalam QS. al-Ahzab: 72:

*al-Naml*: 39:

قَالَ عِفْرِيتٌ مِّنَ الْجِنِّ أَنَا آتِيكَ بِهِ قَبْلَ أَنْ تَقُومَ مِنْ مَقَامِكَ وَإِنِّي عَلَيْهِ لَقَوِيٌّ أَمِينٌ*

³⁴ *Ibid.* h. 1029.

³⁵ Ahmad Mustafa al-Maragi, *Tafsir al-Maragi*, Juz. XXX (Cet. I; Mesir: Mustafa al-Babi al-Halibi wa Auladiah, 1365 H./1946 M.), h. 59

³⁶ Hal tersebut terlihat jelas ketika sekelompok jin mendengar bacaan al-Qur'an dengan seksama, kemudian pulang menasehati pengikutnya. Lihat: QS. *al-Ahqaf*: 29.